
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-904 del 04/11/2019

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Realizzazione di servizi igienici  presso la sede Arpae di 
Rimini.  CIG:  ZF72A51DE0.  Affidamento  alla  Ditta 
Edilizia Futura di Indelicato Giuseppe

Proposta n. PDTD-2019-870 del 23/10/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 04 (quattro) novembre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e Patrimonio.  Realizzazione di un 

blocco di servizi igienici presso la sede Arpae di Rimini. CIG: ZF72A51DE0. 

Affidamento alla Ditta Edilizia Futura di Indelicato Giuseppe.

VISTI:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano 

Investimenti,  del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e 

della programmazione di cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO :

- che la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche il riordino e 

l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e della costa e di 

protezione civile, ha integrato i compiti e le funzioni di Arpa Emilia-Romagna con gran parte delle 

funzioni ambientali e del relativo personale delle Province e di parte dei Servizi tecnici di Bacino, 

nonché sul tema dell´energia;

- che a seguito dell'attuazione della suddetta Legge L.R.13/201 oltre al personale già di Arpa pre-

sente nella sede di Viale Settembrini 17/D  sono, al 01/09/2016, confluiti nella nuova Agenzia alla 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini gli operatori provinciali competenti per mate-

ria;

- che al piano secondo, originariamente destinato ad accogliere il laboratorio acque di balneazione 

sono state ricavate postazioni di lavoro per il nuovo personale;



RILEVATO:

- che  l'incremento  significativo  del  numero  degli  operatori  insediati  al  suddetto  piano  ha 

comportato l'esigenza di potenziare i servizi igienici;

ACQUISITO:

- dalla proprietà, il nulla osta per la realizzazione dei necessari interventi al fine di favorire un 

adeguamento funzionale degli ambienti interessati, a seguito del trasferimento effettuato;

ATTESO

- che la stima dei costi, per l'attuazione degli interventi ammonta ad Euro 39.990,00 oltre all'IVA 

di cui Euro 39.440,00 per lavori ed Euro 460,00 di oneri per la sicurezza e pertanto è consentito 

l'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016;

VISTA:

- la richiesta di preventivo, rubricata al Prot.PG/2019/156913 inoltrata alle Ditte Edilizia Futura di 

Indelicato Giuseppe e Montemaggi srl, ritenute idonee allo svolgimento delle opere da eseguire, 

personale assegnato e attrezzatura tecnica a disposizione, corredata della documentazione tecnica 

ed amministrativa;

DATO ATTO:

- che entrambe le sopracitate Ditte hanno presentato offerta, rubricate rispettivamente al 

Prot.PG/2019/157735 e Prot.PG/2019/160111;

- che la Ditta Edilizia Futura di Indelicato Giuseppe ha proposto l'esecuzione dell'intervento per 

un ammontare complessivo pari ad Euro 39.610,00 di cui Euro 39.150,00  per le opere ed Euro 

460,00 per oneri della sicurezza, di importo più basso rispetto la proposta della Ditta 

Montemaggi;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZF72A51DE0 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ;

RICHIAMATO:

- l’art.  6  del  regolamento  Arpae  per  l'affidamento  dei  lavori  sotto  soglia  secondo  il  quale, 

conformemente  a  quanto  disposto  dall'art.36  comma 2  lett.  a)  del  codice  dei  contratti,  che 

consente  comunque l'affidamento  diretto  per  per  le  procedure di  assegnazione  dei  lavori  di 

valore inferiore a 40.000 euro;

RITENUTO:

- per le motivazioni sopra riportate di affidare l'esecuzione di servizi igienici presso la sede Arpae 

di  Rimini  alla  Ditta  Edilizia  Futura  di  Indelicato  Giuseppe con sede  legale  a  Bellaria-Igea 

Marina (RN) CF:NDLGPP71M27F061O per un corrispettivo complessivo per Euro 39.610,00 

di cui Euro 39.150,00  per le opere ed Euro 460,00 per oneri della sicurezza ;



ACCERTATO:

- che sono state effettuate le verifiche della documentazione amministrativa prodotta, sul possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e al momento non sussistono 

motivazioni per non disporre l'affidamento;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 114 del 21/12/2018; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del Codice dei contratti e 

dell'art.6 del  Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia  di servizi igienici 

presso la sede Arpae di Rimini alla Ditta Edilizia Futura di Indelicato Giuseppe con sede legale 

a Bellaria-Igea Marina (RN) CF:NDLGPP71M27F061O per un corrispettivo complessivo per 

Euro 39.610,00 di cui Euro 39.150,00  per le opere ed Euro 460,00 per oneri della sicurezza ;  

2. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 

l'Ing. Claudio Candeli  Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio e come Direttore dei 

Lavori l'Ing.Demetrio Errigo, collaboratore dello stesso Servizio;

3. di dare atto che il costo presunto complessivo per i lavori di cui trattasi ammontante 

complessivamente ad Euro 39.610,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro   48.324,20 avente 

natura di "Migliorie su beni di terzi",  da imputarsi al Centro di costo STP e le relative quote di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2019 saranno comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità APA EST.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2019-870   del    23/10/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Realizzazione di servizi igienici presso la sede Arpae di Rimini. CIG: 
ZF72A51DE0. Affidamento alla Ditta Edilizia Futura di Indelicato 
Giuseppe

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


